
Dictionnaire Historique, Ou Histoire Abrégée Des
Hommes Qui Se Sont Fait Un Nom Par Le Génie, Les

Talens, Les Vertus, Les Erreurs
Depuis Le Commencement Du Monde Jusqu'à Nos Jours

[A]

Feller, François-Xavier de

Liège, 1797

ALL

urn:nbn:de:hbz:466:1-61184

https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61184


164 A L L A L L
cès : & au théâtre Italien , ALLAIS DE BEAULIEU.
Y Embarras des richtjj

'
cs , qui Voye\ Beaulieu.

fut mieux accueilli ; le Jour ALLARD , ( Gui ) auteur
du carnaval , & quelques au- de plufieurs ouvrages fur l ’hif.
très pièces. Son Ecole des bout- toire générale & particulière
geois eft celle qui fe rappro - du Dauphiné , mourut en 17151
che le plus des pièces de Mo - âgé d ’environ 70 ans . Ses li-
liere . On a encore de lui : I . Les vres font eftimés parles fa-
bigarrures calotines . W . Lettre à milles de cette province , qui
Milord * * * , au fujet du baron lui ont fourni des généalogies;
6* de la demoifelle le Couvreur. & les curieux recherchent fou
III . Anecdotes de RuJJîe , fous Nobiliaire du Dauphiné avec lu
Pierre 1 , 1745 > IV . Con- armoiries , Grenoble , 1714,in-
noijfance de là mythologie , 176a , 12 . Ce livre n’eft pas commun,
in - ia . Ce dernier ouvrage eft non plus que fon Hifloire du
allez méthodique & bien fait ; maifons dauphinoifes , ja¬
mais il n ’en fut que l ’éditeur . 1682 , 4 vol . in-40 .
Il eft d’un jéfuite , qui l ’avoit ALLATIUS ou ALLAZZI,
donné à M. Boudot . L’auteur (Léon ) né dans l ’ifle de Chio
de YEmbarras des richejfes \ ' i- en t q 86 , d’une famille Grecs
prouva peupendantfa vie, & que , vint à Rome en 1600,
encore moins à fa mort , qui où dans la fuite il fut choifi
vint à la fuite d’une paralyfte , pour enfeigner dans le college
pour laquelle il fut porté à des Grecs . Grégoire XV l’en-
l ’Hôtel -Dieu , par les foins voya en Allemagne en 1621,
d ’une perfonne charitable . pour faire tranfporter la bibiio-

ALLAIS , ( Denis Vairafle theque d’Heidelberg , que l’é-
d ’ ) ainfi nommé de la ville leéieur de Bavière avoit don-
d ’Alais en Languedoc où il na- née à ce pontife . U fut enfuite
quit , paffa en Angleterre dans bibliothécaire du cardinal Fran-
fa jeuneffe . Il fe trouva en 1665 Çois Barberin , & enfin du Va-
fur la flotte commandée par le tican fous Alexandre VII. II
duc d’Yorck . U revint en Fran - mourut à Rome en 1669 , }
ce , où il enfeigna l ’anglois & l ’âge de 83 ans , après avoir
le François . Ses ouvrages font : fondé divers colleges dans rifle
I . Une Grammaire françoife mé- de Chio . On a de lui plufieurs
thodique , 1681 , in- 12 . II . Un ouvrages , dans lefquels on
Abrégé de cette grammaire en trouve beaucoup d’érudition,
anglois , 1683 , in - 12 . III . L’Hlf- &. beaucoup de zele pour l ’or-
*oire des Sevarambes , roman thodoxie Ôt pour l ’unité ca*
de politique , dangereux pour tholique . I . De ecclefiœ occidcn-
des efprits foibles , & qui , en talis & orientalis perpétuacon-
beaucoup _

d[endroits , n’eft que fenfione, Cologne , 1648 , in -4 .
plat & ridicule . Il renferme IL Depurgatorio , Rome , iW>
plufieurs allufions malignes ou in- 8 a . III . Sur la patrie d’H° -

impies . On a encore d’AIlais mere , Lyon , 1640 , ”1 ' ?. ’
d'autres ouvrages peu eftimés . IV . Sur les livres eccléfialu-
Cet écrivain étoit un génie in - ques des Grecs , Paris , *64! »
quiet &. froideur , in -40

, V . Sur les temples > ' j9‘
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logne , 164^ , in - 8°

. VI . Grœ- morale , l ’hiftoire , l ’éduca-
ciaorthodoxeJcriptores, Rome , tion . L’univerfité de Paris en
165a & tô ^ , in -40 . VIL De a adopté quelques -uns ; & on
engaflrimytho [yMagma , in - 4 0

. a fait de nombreufes éditionsSon latin eft pur , & fon grec de quelques autres ; tel que le
encore plus. Cet écrivain met- Catéchifme de Vâge mûr , Co¬
ton le nom d’Allatius à la tête lide , clair & méthodique . Onde fes livres ; mais dans l 'u - diftingue encore parmi fes ou-
fage ordinaire on le nommoit vrages : I . YEfprit des jour-Aliazzi . nalijles de Trévoux, bon abrégéALLECTUS , tyran en An- de la colleélion de cet eftima-
gleterre dans le Ille - fiecle , ble ouvrage . H . Un DiBion-
s ’étoit attaché à Caraufius , gé- nuire théologique. Il L. Les Vies
néral Romain , qui avoitufurpé des papes depuis S . Pierre jnf-la pourpre impériale dans cette quàClèmentXIV . W . Tahleau
ifle . Caraufius le fit fon lieu- de la doBrine des peres &-doc-
tenant , & fe déchargea fur lui leurs de l'églife. Mr . Alletz ad ’une partie des foins de l ’em- peu créé : mais il avoit l ’artpire . Alleétus , naturellement d’extraire & de recueillir lesavare & ambitieux , fit des penfées de divers auteurs , deexaéfions criantes , & commit les difpofer avec ordre , & d ’enbeaucoup d’injuftices . Crai - former un tout qui ne doit ja-gnant d ’en être puni , il afîaflina mais fans doute difpenfer deCaraufius , & fe fit déclarer em- recourir aux fources , mais quipereur en 294 . Afclépiodore , peut conduire fur la route,général de Confiance Chlore , ALLEYN , ( Thomas ) néqui avoit dans fon partage l ’An- dans le Stafford - Shire en 1 «14a ,gleterre , lui livra bataille ; & mort en 163a , favorifa le pro¬ie tyran , après avoir vu périr grès des lettres par fon crédit,une partie de ion armée , fut fes foins & fes libéralités . Iltué en 2.97 . Cette viéioire fit avoit raffemblé des manufcritsrentrer la Grande - Bretagne concernant toutes les fciences ;fous la domination des Ro - mais les fiens , qui contenoientmains , dix

_
ans après qu’elle fes recueils & fes obfervationsen eut été détachée . On ignore fur l ’aftronomie , les mathéma-la famille & la patrie d’Allec - tiques & la phyfique , ont ététus . Cet ufurpateur avoit quel - perdus . Il fut admiré de tousques talens pour la guerre , les favans de fon fiecle , célé-obfcurcis par de grands vices, bré par quelques - uns , & aiméAleman, des perfonnesles plus confidé-ALLEMANT , ( Pierre l’

J râbles.*°y- Lalumant. A L L E Y N ( Guillaume )ALLhlZ , ( Ponce - Auguf- Anglois de nation , après avoirtin ) avocat , né à Montpellier , flotté quelque tems entre les
j nV3rt a Paris en 17X3 , âgé diverfes erreurs répandues dansde plus de 80 ans , eft auteur fa patrie au fujet de la reli-d un grand nombre d’

ouvrages gion , fe fixa enfin à l ’églifequi ont tous pour objet des Anglicane , & publia en fa fa-roatieres utiles ; la religion s la veut plufieursouvrages qui ont
L |
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été imprimés en 1707 , in - fo ! .
Il a paru , comme traduit de
lui , un Traité politique , où
l ’on loutient que tuer un tyran
n ’eft pas un meurtre . Ce livre
eft attribué à M . de Marigny ,
gentilhomme François , & fut
dédié ironiquement à Ciom-
wel , dont l ’on peignoit les
traits fous ' des couleurs em¬
pruntées.

ALLIX , ( Pierre ) natif
d ’Alençon , d ’abord miniftre à
Rouen , puis à Charenton ,
mourut l ’an 1717 en Angleter¬
re , tréforier de l ’églife de' Sa-
lisbury . 11 s ’étoit réfugié dans
cette ifîe après la révocation
de l' édit de Nantes . On a de
lui : I . Des Réflexions fur tous
Us livres de l ’Ancien & du Nou¬
veau - Teftament. 11. La Clef de
ï Epître de S . Paulaux Romains.
111 . Jugementde Tancienne églife
Judaïque contre les Unitaires ,
1699 , in - 8 ". Ce dernier ou¬
vrage , écrit en attglois , eft
recherché , & mérite de l ’être :
l ’auteur y prouve le myftere de
la Trinité par une -multitude de
paffages de l ’Ancien - Tefta¬
ment . IV , Une Traduéiion du
Traité de Ratramne , du corps& dufangdeJ . C. , Rouen , 1672,
in - 12 . ( Voy. Ratramne ) .
V . De Méfia duplici adventu ,
1701 , in - t2 . Allix prétendit
dans cet ouvrage que J . C . de-
voit revenir en 1720 ou 1736.
L ’abbé de Longuerue a publié
une Diflertation fur la Tranf-
fubflantiation , qu ’on a faufîe-
ment attribuée à Allix , mais
qui 11e fe refient que trop des
erreurs des facramentaires.

ALLORI, ( Alexandre)
peintre Florentin , excella dans
le portrait & dans l ’hiftoire.
Son pinceau a des grâces . Rome

& Florence pofledent fes priai
cipaux ouvrages . 11 fut l 'éleve
du Bronzin fon oncle , & maî¬
tre du fameux Civoli . L’étude
particulière qu ’il ht de l ’ana¬
tomie , le rendit très - habile
dans le deflin : il entendoit
bien le nu . 11 mourut en 1607,
8

ALLOUETTE . Voy. Lal-
LOUETTE.

A L L U TIU S , prince des
Celtibériens enEfpagne , con¬
nu dans l ’hiftoire par le trait
de générofité que Scipion l’A¬
fricain exerça à fort égard,
après l ’avoir vaincu l ’an 110
avant J . C . On amena à cehé¬
ros une fille d ’une rare beauté;
mais ayant fu qu ’elle étoit fian¬
cée au jeune Allutius , il lui
dit : Je vous l’ai gardée avec
foin , pour que le pré/ent que jt
voulais vous en faire , fût digne.
& de vous & de moi. Soyeq cm
de la république ; voilà toute h
reconnoifancc que f exige ét
vous, il ajouta enluite à ce don,
comme une fécondé dot , 1»
fomme d ’argent que les parens
de cette fille l ’avoient oblige
de prendre pour fa rançon . Toy.
Scipion . , . .

ALMAGRO , ( Diego ) amfi
nommé d ’une ville de Caftille,
où il avoit été trouvé dans les
rues , enforte qu ’on n ’a jamais
connu fon pere , accompagna
François Pizarre . qui décou¬
vrit & conquit le Pérou en
1 ^ 25 . Almagro marcha à Lui-
co , au travers des millier*
d ’ indiens qu ’il fallut écarter . U
pénétra julqu ’au Chili , par-
delà le tropique du Capricor¬
ne ■, & lignala par - tout Ion
courage . Des écrivains l’accu-
fent d ’avoir été lui feul l’aU'

teur du fupplice d ’Atabahp8 >
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